
科类公 开发行的刊物上 发表的文章，均属其遴选范围。

因 此 ，一篇文章能被该《资料》收 录是不容易的，即便 不

见得都是佳品 ，但多少还是可看作有一定参考价植的。

3. 关于“财政部特派员”一说，不仅你感到惊讶，我

们亦同样感到陌 生，甚至连财政部财政监督 司（财政部

驻各地 财政监察专 员办事处的主 管部门）也 没听说过，

据我们从该 司 了解得知 ，财政部没有向各 地派驻特派

员，派驻各地的监察机构的法定名称 为“财政部驻 ××

省（市、区）财政监察员办事处”。其办事人员亦不能自

冕为“财政监察专员”。作为相当级 别职务的称谓，除财

政部党组刚批准的个别例外，其他人员目 前尚 不能以

“财政监察专员”的名义活 动。故 此 ，上 述特派员之 说 ，

实 为无稽之 谈，不足 为信。

责任编辑  秦中艮

意见与建议

资产负债表中的其他应

收应付款应真实反映

王传沐

资产负债表编制说明指出：“其他应收款”项目，

应根据“其他应收款”科目的期末余额填列。“其他应

付款”项目，应根据“其他应付款”科目的期末余额填

列。这在会计核算相当规范，“其他应收款”科目所属

明细科目均为借方余额；“其他应付款”科目所属明细

科目均为贷方余额的情况下，资产负债表反映的其他

应收应付款无疑是真实的。但是，笔者从参加资产评

估、年报审计和清产核资等工作中发现有为数不少的

企业，“其他应收款”科目所属明细科目中有期末贷方

余额的；“其他应付款”科目所属明细科目中有期末借

方余额的，这些企业在编制资产负债表时，仍按总帐

科目轧差的余额填列，这样就不能在资产负债表上真

实反映企业的资产与负债。而编制资产评估明细表、

会计报表注释和清产核资明细表，都要求债权、债务

分列，从而产生资产负债表其他应收应付款的数字与

这些报表的数字不符，出现许多困难。为此，笔者建

议：凡是“其他应收款”科目所属明细科目期末数为贷

方余额的这部分，理应属企业的负债，应填入资产负

债表“其他应付款”项目内；凡是“其他应付款”科目所

属明细科目期末数为借方余额的这部分，理应属企业

资产，应填入资产负债表“其他应收款”项目内。以确

保企业流动资产、流动负债在资产负债表中得到真实

反映，从而使企业的财务评价也趋于真实。

责任编辑  郑维桢

意见与建议

企业应重视会计信息

周延良

会计信息是企业生产经营决策不可缺少的条件，

是企业科学管理的基础，对企业生产经营活动具有控

制、监督作用。因此，企业应对会计信息的生成与利用

予以重视。首先，要大力提高会计人员的业务素质，提

高会计信息的质量，确保会计信息真实、准确、及时、

有用。其次，要逐步提高经营管理人员利用会计信息

的能力。俗话说，优良决策的秘诀是“百分之九十的情

况加上百分之十的直觉。”也就是说，一个精明的领导

人，必须善于占有信息和充分利用信息，否则会计信

息质量再高也难以发挥作用。再次，要注意建立灵敏

的会计信息反馈系统。这就要求会计人员及时编制会

计报表，整理有关数据资料，适时向决策人员提供和

反馈信息，为决策的不断改进和完善服务。另外，随着

现代化信息技术的出现，为了提高会计信息的准确性

和及时性，企业应在会计业务中大力推广电算化，以

使会计信息在生产经营决策中的作用得以充分发挥。

责任编辑  秦中艮

意见与建议企业利用“递延资产”帐户

弄虚作假应引起重视

叶向东  梅荔萍

按照新财会制度的规定，企业可以设立“递延资

产”帐户，用以核算企业发生的不能全部计入当年损

益，应于以后年度分期摊销的费用。但是，在实际操作

过程中，一些企业为了完成上级下达的任务，或为了
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骗取政绩，降低费用基数，利用“递延资产”帐户搞虚

盈实亏，把它当做企业利润的“调节器”和“蓄电池”。

其主要表现：一是不按规定摊销历史遗留的费用，将

其全部或部分转入“递延资产”帐户；二是将应列入当

期损益的一些管理费用计入“递延资产”帐户，挂而不

摊；三是将应计入“递延资产”的有关项目先一次性 计

入其他科目，然后在年终或下一年度根据其需要进行

调帐，人为地调节两个年度的利润；四是将已计入的、

正常的“递延资产”帐户内的有关项目不按规定进行

摊销。

利用“递延资产”帐户弄虚作假，不仅掩盖了企业

内部管理上的问题和实际上已经出现的亏损，给企业

埋下隐患，而且给上级部门宏观调控，制定政策，解决

问题和投资决策提供错误信息，造成国有资产流失。

因此，有关部门应给予重视。

责任编辑  温彦君

意见与建议防止外商利用价格转移利润

郭建民

转价本是跨国公司分、子公司之间，分公司、子公

司与母公司之间，利用物资购销、收取技术转让费、管

理费等的机会、操纵价格及收费标准，达到转移利润、

逃避税收和外汇管制的手段。现在有些外商利用我方

不熟悉国际市场行情，缺乏购销渠道的弱点，投入的

机器设备以次充好、以旧顶新、低价高报，抬高技术专

利费用、提高进口原料、配件等价格，压低包销产品价

格转移利润，造成一些外商投资企业出现不正常亏

损，使中方投资者无利可得，使国家财政收入大量流

失。

因此，中方投资部门和有关管理机构必须提高警

惕，商检鉴定机构、会计师事务所要依法对外商投资

财产分别进行鉴定、验资。企业内部要建立健全财务

机构，配备合格的会计人员，依照《中华人民共和国会

计法》进行会计核算，真实反映外商投资财产的数量、

质量、品种、规格、性能等情况；真实反映外商投资财

产的价值及其外商投资到位情况；维护投资各方的合

法权益，建立正常的投资秩序，保障国家和企业不受

损失。

责任编辑  温彦君

意见与建议乡、村、私营企业及个体工商户

会计工作亟待加强

冀凤年

乡、村、私营企业及个体工商户的发展为各地经

济发展做出了很大贡献，但其会计核算及管理工作却

严重滞后，甚至比较混乱，乡、村、私营企业及个体工

商户会计工作长期处于“三不管”状态，会计人员变动

频繁，帐簿不全，核算不实。对此，有关部门应采取措

施，强化管理。

1.强化法制建设是做好乡以下企业会计工作的

根本保证。各级领导应带头学习贯彻《会计法》，特别

是对乡以下领导进行法制教育，使其知法、遵法、守

法，并取缔与法律相抵触的“土政策、土法规”。

2.应将对会计人员、会计工作的管理权赋予各级

财政部门，特别是乡（镇）财政所，同时，税务、工商、农

业、乡镇企业局等部门应给予积极的支持和配合，从

而克服“多头管理又都未能管到底”的现象。

3.实行“分级管理”。各级财政部门除了管理好所

辖地区的会计工作，还应加强对下级财政部门会计管

理情况的检查、监督和指导。

4.对于能够单独建立会计机构的企业，有关部门

应强化其管理，保证会计人员的配备及稳定，同时定

期对会 计人员进行培训，不断提高其政治及业务素

质；对于不能建帐的小型企业及个体工商户，可实行

“代理记帐”制度，成立专门的代理记帐公司或委托会

计师事务所办理，从而克服乡以 下小型企业及个体工

商户帐务管理混乱的局面。

责任 编辑  闫 秀丽
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